#### PHARAO VULT AUDIRE DE VITA IOSEPHI

Quodam die, Phárao cum Iosépho in palátio loquebátur, “Audívi de te, quod servus eras ántequam sómnum meum interpretátus es. Quis véndidit te ut servus esses?” Cui respóndit Ioséphus: “Dómine mi rex, quia tu ímperas, véritas dícenda est. Quodam die díxerat pater meus mihi: ‘Eúndum tibi. Vidéndum si ómnia bona sint cum frátribus tuis. Cum víderis eos, et invéneris ómnia bona esse, redeúndum ad me.’ Révéra fratres meos tímébam. Me enim odérunt. Dixi enim in corde meo: Si víderint me fratres mei, forsan ligábor, forsan nocébunt mihi; forsan étiam interfíciar ab eis.”

Et Phárao interrogávit, “Quare tíméndi erant fratres tibi? Féceras áliquid mali contra eos?” Cui Ioséphus, “Nihil mali féceram. Sed illi malum fécerant, et ego patri meo narrávi. Ínsuper, duo sómnia hábui. Sómnia videbántur significare quod fratres mei debérent me adoráre super terram.” Cui Phárao, “Et nonne sómnia vera erant? Révéra adorándus es eis nunc! Sed réliqua narránda de frátribus.” Ioséphus ergo narrávit, “Sicut dicébam, tímébam fratres. Sed pater meus locútus erat.

Faciénda erant ómnia quae ille voluit. Pater enim a Deo nostro auctoritátem habet. Sed cum consecútus essem fratres, in perículo eram. Cum enim me vidissent, comprehendérunt et ligavérunt. Sed unus ex frátribus, Ruben, rogávit álios ut me in cistérnam mítterent. Postea, mercatóribus eúntibus in hanc terram vénditus sum.”

“In hac terra, sicut audivísti, emptus sum a Putípharo. Sed uxor eius accusávit me. Pútiphar ergo me vocávit et dixit, ‘Estne verum id quod uxor mea dicit? Révéra malum fecísti?’ Cui ego, ‘Malum non feci.’ Nihilóminus, in cárcerem missus sum. Ibi manéndum erat multos dies. Duo autem servi vestri sómnia étiam habuérunt. Haec interpretátus sum pro eis. Et a pincérna petívi, ‘Cum in palátium íterum véneris, ne obliviscáris mei. Sed loquáris pro me ad regem, ut egrédiar ex hoc loco.’ Nihilóminus, pincérna, cum restitútus esset, mei oblítus est multos dies. Sed in palátium vocátus sum ut interpretárer sómnum vestrum.”

#### ENGLISH TO LATIN

1. We do not know who the Pharaoh was who did not know Joseph. 2. Do you know why he wanted to harm the Jews? 3. For many years, Joseph had done many things for Egypt. 4. Nevertheless the people suffered such great evils that they asked God to free them. 5. Their salvation was in the power of God. 6. Pharaoh attempted to overtake them, but was not able. 7. The army of the king of Egypt was destroyed in the sea.

#### SCRAMBLE EXERCISE

Cum Iosépho fratre suo quem non cognoscébant cenam habébant álii fratres. At cum venísset ut discéderent tempus iussit Ioséphus poni in saccos eórum íterum pecúniam. Sed ut vidére posset num adhuc invidia moveréntur iussit ille clam in saccum Bénéiamin scyphum poni argénteum suum. Consecúti eos ministri Ioséphi ubi scyphum posuissent interrogavérunt. In Bénéiamin sacco invénto illo multum doluérunt.

# LECTIO SEXAGESIMA SEPTIMA

*De gerundivis finalibus  
De dativo possessionis*

Ex his verbis Iudae, et étiam ex eis quae álii fratres fécerant, Ioséphus póterat scire fratres suos non iam malos esse, non iam invídiam habére sicut olim habúerant cum vénderent eum in Aegýptum. Ítaque, hiş audítis, Ioséphus non iam póterat se continére, sed conféstim iussit servos suos abíre ne quis adésset praeter fratres. Elevávitque vocem suam, flens multum, ita ut Aegýptii omnisque domus Pharaónis audírent, et dixit frátribus suis: “Ego sum Ioséphus. Valétne pater meus?” Non póterant respondére fratres, nímio terróre térriti. Ad quos ille sine ira: “Accédite ad me. Ego sum frater vester, quem vendidístis in Aegýptum. Nolíte timére, neque vobis durum videátur quod vendidístis me in his regiónibus: pro salute enim vestra misit me Deus ante vos in Aegýptum. Iam enim duos annos habúimus famem. Adhuc quinque anni famis vénient. Sed Deus misit me ante vos ut habeátis fruméntum quo ali possítis in hac fame. Non vestro consílio, sed Dei voluntáte huc missus sum. Deus fecit me quasi patrem Pharaónis. Phárao enim dedit mihi magnam potestátem, ut secúndus post ipsum regam univérsam terram hanc. Sed celériter íte ad patrem meum, et dicétis ei: ‘Haec mandat fílius tuus Ioséphus: Deus fecit me dóminum univérsae terrae Aegýpti. Descénde ad me, ne moréris, et habitábis in terra Gessen. Ibíque te alam—quinque enim anni famis adhuc sunt.’” Dixítque étiam Ioséphus frátribus suis: “Ecce, óculi vestri et óculi fratris mei Béniamin vident quod os meum loquátur ad vos. Dícite patri meo univérsam glóriam meam, et ómnia quae vidístis in Aegýpto. Celériter ágite, et addúcite eum ad me.” (Continuábitur cras)

continére-*restrain*  
conféstim-*at once*  
praeter-*besides*  
elevávit-*raised*  
valére-*be well*  
durus-*hard*  
álere-*nourish*  
huc-*to this place*  
quasi-*as it were*  
régere-*rule*  
morári-*delay*  
óculus-*eye*

## VOCABULARIUM

álere, áluit, álitus- <i>feed, nourish</i>	valére, váluit, * valitúrus- <i>be well, be strong</i>
continére, contínuit, conténtus- <i>hold together, restrain</i>	durus, a, um- <i>hard</i>
régere, rexit, rectus- <i>rule</i>	óculus, o- <i>eye</i>
	conféstim- <i>at once</i>
	praeter (with obj.)- <i>beyond, besides, except</i>